
  

 

ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea studiului de fezabilitate aferent proiectului „Amenajare și 

construire platformă pentru gestionarea gunoiului de grajd și dotarea cu utilaje și 
echipamente specifice în Comuna MIHAI EMINESCU, Județul Botoșani” în vederea 

depunerii în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență  (PNRR)/ 
COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, SUBINVESTIȚIA I2.A-B – 

SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit 
in ședința din data 26.10.2023, 

Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală – 

drumuri înregistrat sub nr. 13432/26.10.2023,  
• avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 310/2022, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, in calitatea sa de 

initiator, însoțit de proiectul de hotarare, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;   
d) Planului Național de Redresare și Reziliență a României și Ghidului specific — 

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență 
în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL 
DEȘEURILOR, SUBINVESTIȚIA I2.A-B – SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI 
VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD, 

e) Prevederile art. 129, alin. (2) lit. b) și d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. i), 
n) și s) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

f) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

g) H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 



  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă Documentația tehnico – economică (faza STUDIU DE 

FEZABILITATE) aferent proiectului cu titlul „Amenajare și construire platformă pentru 
gestionarea gunoiului de grajd și dotarea cu utilaje și echipamente specifice în 
Comuna MIHAI EMINESCU, Județul Botoșani” pentru depunerea în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, 
SUBINVESTIȚIA I2.A-B – SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A 
GUNOIULUI DE GRAJD, prezentată în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1). Se  aprobă  Devizul general aferent Studiului de fezabilitate, in valoare de 
5.839.568,12 lei cu TVA, din care: 

 

Detalierea investitiei  
 

Subinvestiția: I.1.2 

Valoare totala cu TVA  5.839.568,12 lei 

Valoare eligibila cu TVA 5.839.568,12 lei 

Valoare neeligibila (cheltuieli neeligibile + TVA aferent) 0 

Valoare TVA aferenta cheltuielilor eligibile (recuperabil 
conform ghidului solicitantului) 

932.368,02 lei 

 
(2). Devizul general este prezentat în anexa nr. 2, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al UAT Comuna MIHAI 

EMINESCU a cofinanțării proiectului, precum și toate cheltuielile neeligibile/conexe rezultate 
din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Amenajare și construire platformă pentru gestionarea gunoiului de 
grajd și dotarea cu utilaje și echipamente specifice în Comuna MIHAI EMINESCU, Județul 
Botoșani”. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului și Viceprimarului comunei 
Mihai Eminescu și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.comunamihaieminescu.ro. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
PETRU BUTNARIU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
Nr. Hotărâre:  162/ 26.10.2023 


